
Abstrakt 

Univerzita Karlova v Praze 

Farmaceutická fakulta v Hradci Králové 

Katedra biologických a lékařských věd 

 

Kandidát: Bc. Šárka Fenclová  

Školitel: MUDr. Pavla Paterová 

Název diplomové práce: Výskyt multirezistentních kmenů Pseudomonas aeruginosa ve FN 

Hradec Králové 

Multirezistentní kmeny Pseudomonas aeruginosa jsou stále častěji se vyskytující 

hrozbou zejména mezi nozokomiálními patogeny. Terapie infekcí vyvolaných tímto 

mikrobem se stává problémem a již se vyskytly i případy, kdy není účinné žádné 

antibiotikum. 

Obsahem této diplomové práce je shrnutí dosud známých poznatků o této bakterii, o 

její diagnostice, terapii infekcí a epidemiologickém výskytu. Experimentální část se zaměřuje 

na celkový výskyt multirezistentních Pseudomonas aeruginosa, přičemž jako multirezistentní 

byla tato bakterie vyhodnocena při rezistenci na alespoň 3 ze 6 používaných 

protipseudomonádových antibiotik, za roky 2012 - 2014. Dále je vyhodnocen počet nových 

případů výskytu multirezistentních Pseudomonas aeruginosa za roky 2012 - 2014, který je 

rozdělen podle typu materiálu, podle klinik, podle oborů, věku a pohlaví pacienta a období 

záchytu. Finálně byl sledován charakter fenotypu antibiotické rezistence za roky 2008 – 2014, 

společně se spotřebou antibiotik ve Fakultní nemocnici v Hradci Králové.  

Ve Fakultní nemocnici v Hradci Králové bylo za roky 2012 – 2014 vykultivováno 

celkem 2 923 pozitivní izolátů multirezistentních Pseudomonas aeruginosa od 685 pacientů. 

Jako nejrizikovějším pracovištěm, co se týče výskytu multirezistentních Pseudomonas 

aeruginosa byla vyhodnocena Klinika gerontologická a metabolická a to zejména JIP B 

oddělení. Nejčastěji byli postiženi muži ve starším věku. U nových případů výskytu 

dominoval jako klinický materiál z močového traktu a to zejména z moči z permanentní 

cévky a z močového katétru. Nejzastoupenější fenotyp antibiotické rezistence byl ceftazidim, 

ciprofloxacin, gentamicin, meropenem a piperacilin/tazobaktam. 

 

 


